
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.38/Sett.LL.PP. del 31-01-2019 
 

N.  101 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. SEDE PROVVISORIA UTC IN VIA LE MOSSE N.10. PROGETTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E NORMATIVO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI. -AFFIDAMENTO LAVORI- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 2 -  

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta GRIME srl, con sede legale in 

Corridonia (MC), Via Mattei n. 127/I, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle 

Imprese di Macerata n. 01441990437 i lavori di ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA SEDE PROVVISORIA E 

TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL COMUNE DI CAMERINO SITI IN VIA 

LE MOSSE N.10 al fine di adempiere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 concernente 

gli ambienti lavoro del Fabbricato sito in Camerino, Via Le Mosse n.10 adibito a sede 

temporanea e provvisoria dei Servizi Tecnici del Comune (CIG Z6C26ED386) per un 

importo di aggiudicazione, al netto dello sconto offerto del 15%, pari a € 33.294,41, di 

cui € 239,48 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva come per legge, per 

un complessivo di € 40.619,18 iva compresa; 

2. Di dare atto che, vista l’urgenza, si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica 

dei requisiti, così come previsto nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 comma 4; 

3. Di dare atto che i lavori dovranno iniziare entro 3 gg dall’affidamento;  

4. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine 

degli stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione;  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

6. Di dare atto che in seguito al presente affidamento risulta il seguente QTE: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 3 -  

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 39.127,63 €                   39.127,63 €                  

SOMMANO 1 39.127,63 €           39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        239,48 €                       

SOMMANO 2 239,48 €                239,48 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   38.888,15 €                  

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 15% 5.833,22 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 33.054,93 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 33.294,41 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     3.000,00 €                    

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     7.324,77 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     7.200,00 €                    

CNPAIA 4% 288,00 €                        288,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     1.647,36 €                    

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     1.956,38 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        782,55 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        9.506,53 €                    

SOMMANO 2) 25.872,37 €           31.705,59 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      65.000,00 €      

 

7. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 40.619,18 iva compresa sui fondi del cap. 

341/3, “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONI IMMOBILI 

CONSEGUENTE EMERGENZA SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - O.C.D.P.C. N. 388 

DEL 26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture pubbliche” 

di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. 

Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 4 -  

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

               Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 5 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo considerevole 

il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale “Zona 

Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 Tra gli altri risulta inagibile anche la sede municipale, gravemente danneggiata dal sisma; 

 I vari servizi comunali sono stati delocalizzati provvisoriamente e temporaneamente presso vari 

immobili in soluzioni di emergenza; 

 I servizi tecnici sono stati provvisoriamente e temporaneamente ubicati nel fabbricato di proprietà 

del Comune sito in via Le Mosse n.10, eseguendo nell’immediato con l’ausilio del personale del 

Comune di Camerino opere di allestimento per consentire la funzionalità dei locali; 

CONSIDERATO che: 

 È stata eseguita una verifica preliminare degli impianti da cui risulta che gli stessi non sono 

conformi alla norma tecnica; 

 In data 10/01/2016 il Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Prevenzione e Sicurezza Ambienti 

di Lavoro di Matelica dell’ASUR Marche area Vasta n.3 ha notificato i verbali di ispezione n. 

2995 e 3022 relativi alla sede del Servizio Ambiente, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e del Servizio Urbanistica Edilizia e Ricostruzione Privata in cui si impartisce di 

procedere alla messa a norma degli impianti presenti nella sede provvisoria di via Le Mosse 

n.10 a Camerino; 

 Si rende necessario pertanto eseguire opere di adeguamento funzionale e normativo agli 

impianti al fine di adempiere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 concernente gli 

ambienti lavoro; 

 

ATTESO CHE: 

 La possibilità di trasferire gli uffici in altra sede idonea e che sia già conforme alla norma è 

esclusa in quanto in seguito al sisma 2016 non è possibile reperire ulteriori immobili adeguati 

allo scopo; 

 Risulta urgente provvedere alla messa a norma degli impianti al fine di garantire la continuità 

dell’operatività degli uffici tecnici ed adempiere agli obblighi derivanti dal D.lgs 81/2008 e 

s.m.i. in merito di sicurezza degli ambienti di lavoro; 

 Con Determinazione n. 320 del Sett. LL.PP. del 14/12/2018 Rg n. 1074 si affidava all’Ing. 

Carmine Calafiore l’incarico per la progettazione degli interventi necessari all’adeguamento 

degli impianti presenti nella Sede dei Servizi Tecnici di via Le Mosse n.10; 

 L’ing. Carmine Calafiore ha trasmesso il progetto di cui sopra con nota n. 930 del 15/01/2019, 

che è stato approvato con atto di G.C. n. 17 del 31/01/2019; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 6 -  

 

DATO ATTO CHE il PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA SEDE 

PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL COMUNE DI CAMERINO 

SITI IN VIA LE MOSSE N.10, si conclude con il seguente QTE: 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 39.127,63 €                   

SOMMANO 1 39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        

SOMMANO 2 239,48 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     

CNPAIA 4% 288,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        

SOMMANO 2) 25.872,37 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      

SISMA 2016 -ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 

DELLA SEDE PROVVISORIA UTC IN VIA LE MOSSE N.10

 

CONSIDERATO CHE: 

 sono previsti lavori a base d’asta per € 39.127,63 inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile 

procedere ai sensi dell’art. 36 del d.lgs 50/2016 all’affidamento diretto; 

 La ditta GRIME srl, con sede legale in Corridonia (MC), Via Mattei n. 127/I, partita IVA e numero 

di iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01441990437, contattata per le vie brevi ha 

manifestato la disponibilità immediata ad eseguire i lavori ed ha proposto uno sconto del 15% 

sull’importo a base d’asta, che si ritiene in linea con i prezzi correnti di mercato per la tipologia e 

metodologia del lavoro, da eseguire garantendo la funzionalità degli uffici; 

 In conseguenza dell’offerta di cui sopra risulta il seguente QTE: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 7 -  

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 39.127,63 €                   39.127,63 €                  

SOMMANO 1 39.127,63 €           39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        239,48 €                       

SOMMANO 2 239,48 €                239,48 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   38.888,15 €                  

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 15% 5.833,22 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 33.054,93 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 33.294,41 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     3.000,00 €                    

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     7.324,77 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     7.200,00 €                    

CNPAIA 4% 288,00 €                        288,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     1.647,36 €                    

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     1.956,38 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        782,55 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        9.506,53 €                    

SOMMANO 2) 25.872,37 €           31.705,59 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      65.000,00 €      

 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra; 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

 CUP: E12E19000000001 

 CIG per la progettazione: Z85264FE89 

 CIG PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI: Z6C26ED386 

 La ditta GRIME srl risulta iscritta nell’elenco operatori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 e 

s.m.i.; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 8 -  

 

P R O P O N E 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta GRIME srl, con sede legale in 

Corridonia (MC), Via Mattei n. 127/I, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle 

Imprese di Macerata n. 01441990437 i lavori di ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA SEDE PROVVISORIA E 

TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL COMUNE DI CAMERINO SITI IN VIA 

LE MOSSE N.10 al fine di adempiere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 concernente 

gli ambienti lavoro del Fabbricato sito in Camerino, Via Le Mosse n.10 adibito a sede 

temporanea e provvisoria dei Servizi Tecnici del Comune (CIG Z6C26ED386) per un 

importo di aggiudicazione, al netto dello sconto offerto del 15%, pari a € 33.294,41, di 

cui € 239,48 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva come per legge, per 

un complessivo di € 40.619,18 iva compresa; 

2. Di dare atto che, vista l’urgenza, si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica 

dei requisiti, così come previsto nell’OCDPC n. 394/2016, all’art. 5 comma 4; 

3. Di dare atto che i lavori dovranno iniziare entro 3 gg dall’affidamento;  

4. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine 

degli stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione;  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

6. Di dare atto che in seguito al presente affidamento risulta il seguente QTE: 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 39.127,63 €                   39.127,63 €                  

SOMMANO 1 39.127,63 €           39.127,63 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

239,48 €                        239,48 €                       

SOMMANO 2 239,48 €                239,48 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.888,15 €                   38.888,15 €                  

SOMMANO 3=1-2 38.888,15 €           38.888,15 €           

SCONTO DI GARA 15% 5.833,22 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 33.054,93 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 33.294,41 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

FORNITURA DI CORPI ILLUMINANTI 3.000,00 €                     3.000,00 €                    

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8.608,08 €                     7.324,77 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 7.200,00 €                     7.200,00 €                    

CNPAIA 4% 288,00 €                        288,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 1.647,36 €                     1.647,36 €                    

IMPREVISTI 10% DI 1) 3.912,76 €                     1.956,38 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 782,55 €                        782,55 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 433,62 €                        9.506,53 €                    

SOMMANO 2) 25.872,37 €           31.705,59 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 65.000,00 €      65.000,00 €      

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 38 del 31-01-2019  - Pag. 9 -  

7. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 40.619,18 iva compresa sui fondi del cap. 

341/3, “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONI IMMOBILI 

CONSEGUENTE EMERGENZA SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016- O.C.D.P.C. N. 388 

DEL 26/08/2016, voce n. 5 “Sistemazioni alloggiative alternative – strutture pubbliche” 

di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016 aggiornata con Circolare DPC n. 

Terag18_SM/20748 del 09/04/2018; 

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
01-02-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


